« Spiritualis fili, ego tuam confessionem primario et præcipue non recipio nec tibi absolutionem concedo, sed per me Deus peccatorum tuorum confessionem suscipit¹. » Qua regula explicantur Patres, si loquuntur de peccatis Deo confitendis, nempe de confessione Deo per sacerdotem faciendâ².

X. De dissensu veterum scholasticorum. — 3^o Obiiciunt veteres scholasticos docuisse remissionem peccatorum fieri per solam cordis contritionem, absque oris confessione.

— *Resp.* dissensum veterum scholasticorum esse mere theoreticum et de alio objecto versari³. Nullatenus negant necessariam esse simpliciter confessionem, sed quæstionem versant utrum sit necessario faciendâ ante remissionem peccati a Deo consequendam. Quando enim homo veram habet contritionem, ipsa contritio *vi sui* delet peccatum, non tamen sine voto saltem implicito confessionis. In illo ergo casu homo solvitur a peccato, *ut primum* habet veram cordis contritionem, *sine* confessione, seu *ante* confessionem; at nihilominus remanet obligatio confessionem peragendi apud sacerdotem⁴. Hinc oritur quæstio utrum in hac hypothesi forma « Ego te absolvo... » significet: Ostendo te esse absolutum, cum jam peccata sint remissa. CERTUM est hodie actum absolvendi esse vere *actum iudiciale*, at modus quo veteres instituebant quæstionem ostendit omnino illos propugnasse necessitatem confessionis.

XI. De vi illius præcepti (a. 2). — Perspicua est sententia S. Thomæ: « Confessio, quæ necessitatem sacramentalem habet, non de jure naturali est, sed de *jure divino*. » Et in resp. ad I exponit confessionem quidem quæ fit Deo per recognitionem peccati esse de jure naturali, sed confessionem quæ fit homini ad remissionem pec-

1. P. G., LXXXVIII, 1891.

2. PESCH, op. cit.; HURTER, *Theol.* III, 492; GALTIER, *Thes.* XXIX.

3. Cf. de his P. GALTIER, *De Pœnit.*, *Thes.* XXII.

4. Cf. HUG. A S. VICTORE, *Tract.* VI, c. XI; P. L., XCXVLI, 147 ss.; PETR. LOMBARD., *IVSent.*, dist. XVII, c. I.

catorum consequendam a Deo non esse nisi de jure divino.

Jus autem divinum est positivum, nempe ex institutione qua voluit Christus Pœnitentiæ sacramentum esse medium necessarium ad remissionem peccatorum post Baptisma commissorum, et idcirco voluit confessionem, sine qua non datur sacramentum Pœnitentiæ, esse quoque medium necessarium, ita ut in ipsa *institutione* confessionis importetur ejus *necessitas*, ut vidimus supra, n. IV.

Quonam ergo sensu intelligi debent veteres theologi, Hugo a S. Victore, Alexander Halensis, S. Bonaventura¹, qui dicunt a Christo quidem venire *institutionem*, non vero *præceptum* confessionis? Sensus est non imposuisse Christum *speciale* præceptum distinctum a necessitate medii, ita ut necessitas medii sit a Christo imposita, et necessitas specialis præcepti sit ab Ecclesia². Quocirca isti non propugnant quod postea dixerunt Scotus, Cajetanus et alii, præceptum divinum quod est ipsa necessitas medii non probari ex Scriptura divina, quodque confutavimus supra, n. IV.

XII. De præcepto ecclesiastico (a. 3). — Ecclesia porro imposuit præceptum confitendi omnia peccata semel saltem in anno. Ita *Conc. Later. IV*, in canone, quem confirmat Concilium *Tridentinum*, et *Codex Juris Canonici*³.

Plures olim theologi censuerunt obligatione illa teneri omnes, etiam qui habent tantum venialia. S. Thomas refert duplicem interpretationem : 1^o eum qui habet venialia teneri, non ex vi sacramenti, sed ex præcepto Ecclesiæ ; 2^o non teneri ad confitendum venialia, sed sufficere ad

1. HUGO A S. VICTORE, *De Sacram.*, lib. II, P. XIV, c. I; HALENS., IV, q. XVII, membr. 3, a. 2. ; S. BONAV., *IV Sent.*, dist. XVII, P. 11, a. 1, q. III.

2. « Ergo Hugo docet Christum solum instituisse sacramentum pœnitentiæ ut medium necessarium ad impetrandam justificationem ; sed præter necessitatem medii non esse a Christo impositam necessitatem præcepti ; speciale vero præceptum postea datum esse ab hominibus, quod est omnino verum. Hugonis autem non solam sententiam sed etiam verba, ut solent, sua fecerunt Alexander et Bonaventura, qui consequenter eodem modo intelligendi sunt. » (PESCH, op. cit., p. 186).

3. *Conc. Later. IV*, cap. 21 ; DENZ., 437 ; *Conc. Trident.*, Sess. XIV, cap. v ; DENZ., 901 ; *Codex*, can. 899.

præceptum Ecclesiæ implendum ut se sacerdoti repræsentet et se ostendat absque conscientia mortalis esse.

Hodie vero sententia communis, quæ certa dici potest, tenet nullum esse præceptum confitendi venialia. Ratio est quia tum Concilium Tridentinum tum *Codex* vocant venialia materiam *non necessarium* sacramenti Pœnitentiæ¹. Non datur præceptum divinum, quia venialia possunt multis aliis remediis remitti; nec ecclesiasticum, quia Ecclesia de facto non intendit nisi determinationem juris divini. « Constat enim, ait Tridentinum (loc. cit.), nihil aliud in Ecclesia a pœnitentibus exigi quam ut, postquam quisque diligentius se excusserit et conscientie suae sinus omnes et latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum et Deum suum *mortaliter* offendisse meminerit. »

XIII. Possetne Ecclesia imponere præceptum confessionis, etiamsi non imposuisset Christus ?

Disputatur. Distinguendum tamen videtur : vel agitur de confessione mortalium, vel de confessione venialium.

Quoad mortalia, negant communius theologi cum Scoto, Cano, Lugo, etc. : affirmant tamen Suarez et Vasquez. Ratio cur censeamus adhærendum esse priori sententiæ non est ea quam plures afferunt, nempe Ecclesiam non posse præcipere actus internos, quia potest Ecclesia præcipere confessionem externam, quæ, ut recte fiat, requirit actum internum ; sed est hæc : præceptum confitendi peccata mortalia est ita molestum et arduum, ut importabile onus reputetur, nisi sit impositum a Deo, qui simul dat internam gratiam et suavitatem ad illud rite implendum.

Quoad venialia vero, negant plures cum Scoto, ea præsertim ratione quod non possit Ecclesia mutare materiam alicujus sacramenti. Billuart autem cum multis existimant probabilius posse Ecclesiam, saltem quorundam venialium, quia potest esse causa rationabilis hujus præcepti, non minus quam præcipit jejunium et orationem, nec ideo mutaretur materia sacramenti, quia peccata venialia non fierent materia necessaria necessitate sacramenti, sed tantum necessitate præcepti, sicut de pane

1. Conc. Trid., Sess. XIV, cap. v ; DENZ., 901. *Codex*, can. 902.

azymo. Non tamen omnium venialium, quia hujusmodi præceptum videretur onus insupportabile adeoque irrationale¹. — S. Thomas proponit hanc sententiam, dum dixit aliquem teneri venialia confiteri ex institutione Ecclesiæ, quando non habet alia quæ confiteatur (ad 3). Sed illi non adhæret absolute, siquidem aliam suggerit : « Vel potest dici, etc. »

Quidquid sit de probabilitate speculativa, opinio illa nunquam in praxim deducetur ab Ecclesia, sed potius dicendum videtur : sicut solus Deus novit secreta cordium, ita *soli Deo proprium* est imponere seu præcipere ut secreta cordis, etiam venialia, revelentur alicui homini per confessionem.

XIV. Quandonam obliget præceptum divinum confitendi mortalia (a. 5). — *Votum* seu *propositum confessionis* simul obligat ac præceptum contritionis, quia tale votum est annexum contritioni et in ipso includitur ; viget autem illa obligatio saltem in periculo mortis aut in aliquo articulo in quo sine peccati remissione oporteat peccatum incurrere.

Præceptum vero *confessionis in re* obligat *per accidens*, quando homo habens peccatum grave nequit sine confessione adimplere aliquod præceptum, ut quando sumenda est Eucharistia vel quando gravis tentatio vinci aut peccatum evitari absque confessione non potest.

Per se autem obligat eadem ratione ac Baptismus, quia est sacramentum necessitatis pro peccatis post Baptismum commissis, sicut Baptismus ipse pro peccatis ante Baptismum. Atqui ad Baptismum recipiendum non tenetur quis statim postquam habet propositum Baptismi, sed quando propter contemptum vel periculum dilatio esset peccatum grave, sicut *in articulo vel periculo mortis*. Ergo id quoque de confessione dicendum est : si periculum mortis imminet, aliquis obligatur per se ad confessionem faciendam, sicut obligatur ad Baptismum suscipiendum. — Obligat per se *aliquando in vita*. Quum enim homo teneatur ad reconciliationem cum Deo, non tantum in morte,

1. BILLUART, dissert. V, art. 2.

sed etiam in vita, præcepta quæ ordinantur ad reconciliationem cum Deo peragendam obligant per se, non tantum in morte, sed etiam aliquando in vita. Atqui confessio ad hanc reconciliationem ordinatur. Ergo præceptum confessionis obligat aliquando in vita. — Quoties autem obliget per se, nequit certo determinari. CERTUM EST *non obligare plus quam semel in anno*, quia Ecclesia non potuit præceptum divinum restringere; imo S. Thomas expresse dicit: « Ante statutum Ecclesiæ minus tenebatur. »

XV. Non potest Summus Pontifex dispensare a confessione, secundum quod obligat ex vi sacramenti; licet possit permittere ut possit aliquis diutius confessionem differre quam ab Ecclesia constitutum sit (a. 6).

PROB. I^a PARS. Ea in quibus fundatur Ecclesiæ et operatio ministrorum Ecclesiæ nequeunt ab Ecclesia mutari, sed semper præsupponuntur operationi Ecclesiæ, sicut creatio præsupponitur operi artis. Atqui ea in quibus fundatur Ecclesia et operatio ministrorum Ecclesiæ sunt fides et sacramenta. Ergo Ecclesia, sicut nec potest mutare articulos fidei, ita nequit mutare sacramenta aut a receptione sacramentorum a Christo præscripta dispensare. Confessio porro est medium lapsis necessarium, sicut Baptismus nondum renatis. Ergo, sicut nequit Papa dispensare ut nondum renatus sine Baptismo salvetur, ita nec dispensare valet ut lapsus sine confessione reparetur.

II^a PARS LIQUET. Secundum quod confessio obligat ex præcepto Ecclesiæ, potest Papa valide dispensare; et, ut id faciat licite, requiritur ratio proportionata.

XVI. Corollarium maximi momenti. — Hinc recte arguunt Palmieri et Pesch contra eos qui dicunt olim ab Ecclesia quibusdam peccatoribus hoc sacramentum simpliciter et in perpetuum denegatum esse. Quum enim hoc sacramentum sit jure divino necessarium nec possit Ecclesia in illa obligatione dispensare, si Ecclesia absolutionem in perpetuum denegasset, aut errasset in fide, nesciendo vim præcepti divini, aut inobediens exstitisset, sua potestate abutendo et injuste denegando rite dispositis absolutionem. Ergo Ecclesia nunquam homini rite dispo-

sito simpliciter et in perpetuum denegavit absolutionem¹. Si quando denegata est moribundis, id contingit quia præsuebantur indispositi².

XVII. De qualitate confessionis (q. IX). — Ea quæ disserit Angelicus de quidditate et effectibus confessionis sufficienter innotescunt ex dictis superius de vi et efficacia pœnitentiæ; superest disserendum breviter de quibusdam confessionis dotibus.

Imprimus de *integritate*. S. Thomas integritatem definit sicut postea Concilium Tridentinum, nempe ut homo omnia peccata confiteatur quæ in memoria habet (a. 2). Tridentinum dicit: « omnia peccata mortalia quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent³. » Codex pariter: « omnia (mortalia) quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habeat⁴. »

Necessitas integritatis probatur ex ipsis verbis institutionis, ut constat ex n. v. — Integritas quidem *materialis* ea est qua declarantur omnia quæ sunt confessioni obnoxia, omnia nempe mortalia nondum directe remissa quoad numerum et speciem et circumstantias quæ peccati speciem mutant. *Formalis* autem ea est qua declarantur omnia quæ hic et nunc pœnitens confiteri potest et debet, licet aliqua omittat ex justa causa. — Integritas *formalis* ita est necessaria ut sine ipsa non valeat sacramentum: si enim homo non confitetur omnia quæ potest et debet, jam caret dispositione essentialiter ad Pœnitentiam requisita. Integritas autem *materialis*, licet per se requiratur, ea non est quæ nullam patiatur dispensationem: ab ipsa quippe excusant impotentia physica vel impotentia moralis. De quibus consulantur moralistæ.

XVIII. An confessio fieri possit per interpretem vel per scriptum (a. 3). — Tradit Angelicus principium quod in re sacramentaria est semper recolendum, nempe in sacramentis illam adhiberi materiam vel formam quæ

1. PALMIERI, *De Pœnitentia*, II, 106 ss.; PESCH, t. VII, 190-191.

2. Cf. de hoc GALTIER, *De Pœnitentia*.

3. Sess. XIV, cap. v; DENZ., 899.

4. Can. 901.

est maxime in usu apud homines. « Sicut in baptismo ad significandam interiorem ablutionem assumitur illud elementum cuius est maximus usus in abluendo, ita in actu sacramenti ad manifestandum *ordinarie* assumitur ille actus quo maxime consuevimus manifestare, scilicet *proprium verbum*. Alii autem modi sunt inducti in supplementum istius. » Hinc colligitur non teneri penitentem ad media quæ sint ex se aliquatenus extraordinaria, ut est confessio per interpretem; posse tamen, si velit, iis uti. Quapropter *Codex* recte statuit: « Qui aliter confiteri non possunt, non prohibentur, *si velint*, per interpretem confiteri, præcavendo abusus et scandala¹. »

Confessio per scriptum confessario præsentem est quidem valida, quia remanet vera manifestatio peccatorum, cum scriptum sit vicarium verbi; at, cum sit præter consuetum modum manifestandi peccata, non est licita, nisi gravis adsit ratio.

Confessio autem facta per litteras aut internuntium sacerdoti absentem et in absentia absolventem est, non tantum illicita, sed et invalida. Res fuit acriter controversa initio sæculi XVII. Jussu Clementis VIII, 20 Junii 1602, S. Officium damnavit hanc propositionem Patris de Hieronymo: « Licere per litteras seu internuntium confessario absentem peccata sacramentaliter confiteri et ab eodem absente absolutionem obtinere. » Suarez autem contendit decretum intelligendum esse, non disjunctive, sed copulative, ita ut valeat confessio facta sacerdoti absentem, sed absolventem in præsentia. Bannez porro opus Suarezii S. Officio denunciavit, quod jussu Pauli V præfatam opinionem reprobavit, 14 Julii 1605². S. Officium porro prohibet et præcipit « ne deinceps ista propositio doceatur *neve unquam tamquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur aul ad praxim quovis modo deducatur.* » Qui modus loquendi evincit S. Officium habere illam absolutionem ut prorsus *invalidam*: si enim de solo illicito ageretur, posset in extrema necessitate ad praxim deduci.

1. Can. 903.

2. Cf. hac de re: DENZ., 1088-1089; LÉON MARIEU, *François Suarez*, 1921; CONCINA, O. P., *Theologia Christiana Dogmatico-Moralis*, t. IX, edit. Roman., MDCCCL, pp. 604 ss.

Ratio theologica est quia forma absolutionis debet materiæ, quæ est confessio, conjungi unione saltem morali. Atqui deest unio moralis in primo casu, quando confessio fit per epistolam vel nuntium et absolutio datur a sacerdote absente, quia actus sacerdotis non cadit in personam pœnitentis; et etiam in secundo casu, quando confessio facta est sacerdoti absenti sed absolventi in præsentia, quia tunc materia non est actu. Ergo in neutro casu valet absolutio¹.

Recolatur demum S. Pœnitentiariam noluisse respondere huic quæsito, 1 Julii 1884 : Utrum in casu extremæ necessitatis dari possit absolutio per telephonium ?

XIX. De confessione secreta vel publica. — Concilium Tridentinum, postquam animadvertit Christum non vetuisse quin aliquis, in vindictam suorum scelerum et sui humiliationem et ob aliorum exemplum, delicta sua publice confiteri possit, addit : « Non est tamen hoc divino præcepto mandatum nec satis consulte humana aliqua lege præciperetur, ut delicta, præsertim secreta, publica essent confessione aperienda. Unde, cum a sanctissimis et antiquissimis Patribus magno unanimique consensu secreta confessio sacramentalis, qua ab initio Ecclesia sancta usa est et modo etiam utitur, fuerit semper commendata, manifeste refellitur inanis eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam et inventum humanum esse... docere non verentur². » Et anathemate plectit illam hæreticorum calumniam³. — Itaque essentia confessionis abstrahit a modo quo fiat, secreta vel publice : sufficit enim ad essentiam sacramenti ut pœnitens se manifestet reum per accusationem sive secretam sive publicam et ut sacerdos ponat actum judicialem.

XX. Utrum Ecclesia præceperit aliquando confessio-

1. Non debet hic casus assimilari absolute casui moribundi qui, antequam sensibus destitueretur, petivit sacerdotem per nuntium vel per adstantes, et absolvitur postea per sacerdotem, quando is sit præsens. Tunc enim confessio moribundi censetur renovari, *sicut ipsa contritio*, per suspiria et alia signa quæ possunt et contritionem et confessionem manifestare sacerdoti præsenti.

2. Sess. XIV, cap. v; DENZ., 901.

3. Can. 6; DENZ., 916.

nem vel pœnitentiam publicam pro peccatis mere occultis.

— Natalis Alexander, Juenin, Morin censent per sex priora sæcula pœnitentiam publicam peccatoribus etiam occultis fuisse impositam et postea hunc morem paulatim desiisse. Recentissime autem Vacandard docuit pœnitentiam publicam, non tamen confessionem publicam, fuisse pro delictis occultis præscriptam.

Quam sententiam impugnaverunt sive theologi sæculo XVIII et nostra ætate¹, sive eruditi in scriptis Patrum versatissimi². Cum ad Historiam Ecclesiasticam res potius spectet, sufficet hic pauca animadvertere.

1° Theologus tuto præsumere potest Ecclesiam, quæ a Spiritu Sancto dirigitur, non potuisse per plura sæcula præscribere legem quæ non satis consulte imponeretur. Atqui, teste Concilio Tridentino mox citato, non satis consulte præciperetur ut delicta, præsertim secreta, publica essent confessione aperienda. Ergo, *a priori*, licet tuto præsumere nunquam fuisse talem legem ab Ecclesia præscriptam.

2° *A posteriori* discimus, ex Leone Magno, talem usum esse contra apostolicam regulam et idcirco non potuisse fieri unquam legem Ecclesiæ universalis. Dicit enim Pontifex : « Illam etiam *contra apostolicam regulam* præsumptionem, quam nuper agnovimus a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri, ne de singulorum peccatorum genere libello scripta confessio *publice recitetur*, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari *confessione secreta*³. »

3° Immo Patres testantur fuisse pœnitentiam secretam pro peccatis occultis, et tantum impositam fuisse pœnitentiam publicam, quando peccatum in aliorum scandalum erat. Sic monet Augustinus : « Ut, si peccatum ejus non solum in gravi ejus malo sed etiam *in tanto scandalo aliorum est* atque hoc expedire utilitati Ecclesiæ videtur antistiti, in notitia multorum vel etiam totius plebis agere

1. Cf. PIGNATARO, *De disciplina pœnitentiali*, Romæ, 1904 ; PIESCH, op. cit., n. 227.

2. De hac quæstione consulatur A. D'ALÈS, *L'Edit de Calliste*, pp. 422 ss.

3. S. LEO, *Epist. CLVXII*, c. II ; P. L., LIV, 1210.

pœnitentiam non recuset¹. » Et pariter Origenes : « Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere... Si intellexerit et præviderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiæ exponi debeat, ex quo fortassis et ceteri ædificari poterunt et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est². » Ex quibus testimoniis colligitur non solum tempore Augustini, sed ætate multo anteriori, nempe Origenis, viguisse confessionem et pœnitentiam secretam, et solum iudicio sacerdotis, propter majus bonum, impostam fuisse publicam.

4^o Constat etiam ex praxi sanctorum in primæva Ecclesia. Laudatur S. Ambrosius eo quod non nisi Deo loqueretur de peccatis quæ in confessione audierat : « Causas autem criminum quæ illi (aliquis) confitebatur, *nulli nisi Domino soli*, apud quem intercedebat, loquebatur, *bonum relinquens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Deum magis sint quam accusatores apud homines*³. » Hoc autem evincit confessionem secretam fuisse.

5^o Quapropter, si quando canones pœnitentiales veteris scripta Patrum recolunt confessionem publicam, non semper intendunt confessionem sacramentalem. « In veteris Ecclesiæ tres modi confessionum distinguendi sunt : confessio stricte sacramentalis, confessio coram tribunali pœnitentiæ externo seu coram iudicio ecclesiastico, confessio facta in Ecclesia coram omni populo. Sola prima confessio erat stricto sensu secreta, et sola ultima stricto sensu publica. Secunda vero erat media quædam, quæ fiebat coram episcopo ejusque consiliariis. Ab hoc iudicio utique peccatores condemnabantur ad pœnitentiam publicam, sed ii tantum peccatores qui aut per testes criminum convicti erant aut ipsi libere confessione, non sacramentali, sed quæ pertinebat ad forum externum ecclesiasticum⁴. »

XXI. Hinc eruitur fuisse, præter absolutionem publicam, absolutionem secretam.

Absolutio quippe respondet confessioni, nec enim potest

1. S. AUGUSTIN., Serm. CCCLI, n. 9 ; P. L., xxxix, 1545.

2. ORIGENES, *Homil. II* in Ps. xxxvii, v. 19 ; P. G., xii, 1386.

3. PAULIN., *Vita Ambros.*, n. 39 ; P. L., xiv, 40.

4. PESCH, op. cit., p. 120.

imponi onus adeo grave confessionis etiam secretæ nisi in ordine ad absolutionem. Quapropter, si fiebat confessio secreta sacramentalis et pœnitens dignum se ostendebat, dabatur quoque absolutio sacramentalis secreta, dum absolutio publica erat, sicut ipsa pœnitentia publica, potius canonica. Et, quia sacramentum Pœnitentiæ est jure divino necessarium, non potuit Ecclesia rite dispositis denegare absolutionem, prout animadvertimus supra, n. xvi. Unde concludimus absolutionem secretam, sicut et pœnitentiam privatam, non semel tantum, nec etiam solum pro moribundis, sed absque limite fuisse vere pœnitentibus concessam (supra, q. 1, art. 1, n. xi)¹.

1. Cetera quæ confessionem spectant non sunt ordinis proprie dogmatici et possunt videri apud scriptores Theologiæ Moralis. Consuli possint S. ALPHONSUS, SALMANT., BILLUART, LEHMKEHL, PRÜMMER, aliiquæ hodierni theologi.

ARTICULUS TERTIUS

DE SATISFACTIONE

AD QQ. XII-XV S. THOMÆ

1. Notio satisfactionis. — Apud Latinos scriptores; Ciceronem, Cæsarem, Tacitum, *satisfactio* et *satisfacere* designant actionem qua quis debitum suum solvit : sive debitum in ordine moris erga patriam, et sic dicitur quis satisfacere reipublicæ ; sive debitum erga creditorem, et sic dicitur quis alicui satisfacere in pecunia. Iterum sumitur vox pro reparatione damni seu compensatione offensæ, et sic dicitur quis satisfacere de injuriis.

Sensu autem ecclesiastico, adhibetur illa vox ad exprimendam reparationem pro offensa divina, imo et reparationem offensæ adæquatam. Jam in tractatu de Incarnatione ostendimus qua ratione sit satisfactio Christi necessaria¹, quomodo satisfactio illa dicatur *vicaria* et sit omnino abundans et superabundans¹.

In præsentī autem significat voluntariam perpersionem pœnæ temporalis ad compensandam injuriam Deo per peccatum illatam. In peccato quippe mortali est duplex reatus, scilicet culpæ et pœnæ æternæ ; pro culpa quidem gravi nulla creatura potest satisfacere, nec potest quis mereri alteri vel sibi remissionem peccati aut pœnæ æternæ². Remissis autem per justificationem culpa et pœna æterna, remanet adhuc pœna quædam temporalis Deo persolvenda ; et perpessio hujus pœnæ est satisfactio quam hic attendimus.

Esse virtutis actum (q. XII, a. 1) est manifestum, quia solvere Deo debitum, servando proportionem pœnæ cum culpa, est aliquid laudabile, in quo servatur medium. Non potest quidem homo satisfacere secundum æqualitatem quantitatis, quia culpa offendit personam infinitæ digni-

1. *De Verbo Incarnato*, q. 1, art. II, et q. XV, art. 1.

2. Cf. *Ibid.*, et *Tract. de Gratia*, ubi de Merito.

tatis, dum honor qui est in reparante est tantum finiti valoris¹; sed tamen secundum æqualitatem proportionis, quatenus, reddendo quod potest, facit *satis*, et sic pœnitens Deo reddit *ex toto* quod potest, sicut Deus fuit ex toto offensus (q. XIII, a. 1). Et, quia satisfactio æqualitatem in ipso faciente exprimit, ideo est *actus justitiæ*, qui est sui ad alterum, proprie loquendo; justitiæ quidem *vindicativæ*, quæ respicit offensam præcedentem, quæque tamen non consideratur in iudice puniente alterum, sed in ipso reo pœnitente et puniente seipsum² (q. XII, a. 2).

Quapropter satisfactio est quedam *medicina*, quæ curat peccata præterita et præservat a futuris. Quod autem est præcipuum in satisfactione est respectu culpæ præteritæ, et sic proprie definitur satisfactio: *Illatæ Deo injuriæ compensatio secundum æqualitatem* (a. 3). Intelligitur porro æqualitas, non quantitatis, sed *proportionis*, ut modo explicatum est.

Prout autem est pars sacramenti Pœnitentiæ, dicitur satisfactio *sacramentalis*, sicque debet a ministro imponi et taxari³, et, quia remissio pœnæ temporalis debet fieri per opera simul bona et pœnosa, recte definitur a theologis satisfactio sacramentalis: *solutio pœnæ temporalis per opera bona et pœnosa, a confessario imposita et laxata*.

II. Errores de satisfactione. — Omnes qui contendunt pœnam simul cum culpa tolli totam consequenter negant necessitatem satisfactionis. Huc facit propositio *Petri de Osma* damnata a Sixto IV, 9 Augusti 1479: « Peccata mortalia, quantum ad culpam et pœnam alterius sæculi, delentur per solam cordis contritionem, sine ordine ad claves⁴. »

Sed præsertim Novatores, *Lutherani* scilicet et *Calvinistæ*, contendunt nunquam remanere pœnam post remis-

1. Cf. *De Verbo Incarnato*, loc. cit.

2. Recte advertit PORRECTA, in q. XII, a. 2: « Satisfactio pertinet ad justitiam vindicativam, multæ tamen misericordiæ junctam, quia pœnitentia justitiæ vindicativæ species est multis miserationibus mixta. »

3. Quo sensu S. Augustinus, postquam hortatus est peccatorem *ut veniat ad antistites, per quos in Ecclesia claves ministrantur*, concludit: « A præpositis sacramentorum accipiat SATISFACTIONIS BURE modum. » Serm. CCCLI, n. 9; P. L., XXIX, 1545.

4. DENZ., 724.

sa peccata, seu post justificationem, qua nobis imputatur ipsa justitia Christi¹.

III. DOCTRINA ECCLESIAE. — Imprimis Ecclesia excludit fundamentum illius erroris, definiendo non semper totam pœnam cum culpa remitti. 2^o Docet satisfactionem esse veram partem et quasi materiam sacramenti Pœnitentiæ. 3^o Ministrum, nempe sacerdotem, non posse satisfactionem seu pœnitentiam sacramentalem prætermittere aut pro libitu tantum præscribere, sed debere omnino pro qualitate criminum et pœnitentium facultate salutes et convenientes satisfactiones injungere². Demum 4^o, præter satisfactionem sacramentalem, esse aliam quam possumus suscipere, vel pœnas nobis infligendo vel pœnas a Deo inflictas patienter tolerando³.

Primum assertum jam superius vindicavimus, q. III, art. I, n. VII et ss. De ceteris vero nonnulla sunt subjungenda.

IV. Prima conclusio : Satisfactio ita pars est sacramenti Pœnitentiæ, ut propositum satisfaciendi ad essentiam, ipsa vero satisfactio actu præstita ad integritatem pertineat.

PRIMA PARS, nempe satisfactionem esse partem sacramenti, asseritur expresse in **Conciliis**. *Florentinum* dicit : « Quartum sacramentum est Pœnitentia, cujus quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes... Quarum tertia est satisfactio pro peccatis⁴. » Concilium *Tridentinum*, enumeratis contritione, confessione et satisfactione, addit : « quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur⁵. » Et speciatim dicit : « Demum quoad satisfactionem, quæ ex omnibus Pœnitentiæ partibus⁶... » In iisdem documentis, sive Florentini sive Tridentini Concilii, satisfactio, sicut et duo alii actus pœnitentis, dicitur *quasi materia* sacramenti. Quam doctrinam superius jam statuimus, q. I, art. II,

1. Potest de his legi B. BELLARMINUS, lib. IV *De Pœnit.*, c. II.

2. Conc. Trid., Sess. XIV, cap. VIII ; DENZ., 905.

3. *Ibid.*, cap. IX ; DENZ., 906.

4. DENZ., 699.

5. Sess. XIV, cap. III et can. 4 ; DENZ., 896 et 914.

6. *Ibid.*, cap. VIII ; DENZ., 904.

n. iv et seq. — Eruitur quoque ex **verbis institutionis**. Nam Christus instituit Pœnitentiæ sacramentum per modum actus judicialis, in quo vindicatur jus divinum ; quæ ultio includit necessario pœnam et satisfactionem ex parte rei.

SECUNDA PARS explicata est supra, loc. cit., n. VIII. Pœnitentia importat essentialiter voluntatem vindicandi jus divinum læsum, secus non esset vera conversio nec vera contritio. Atqui voluntas illa est quaedam satisfactio inchoata. Ergo satisfactio, ut est voluntas seu propositum satisfaciendi, ad essentiam sacramenti pertinet.

TERTIA PARS breviter probatur. Id quod supponit sacramentum in suo esse jam completum et sequitur effectum primum sacramenti, non ad essentiam, sed tantum ad integritatem pertinet. Atqui, dum contritio et confessio non supponunt sacramentum jam constitutum, sed ad illud constituendum concurrunt, satisfactio sacramentum et primum sacramenti effectum supponit, quippe quæ prærequirat gratiam, a qua vim suam desumit. Ergo, dum contritio et confessio sunt partes essentielles, satisfactio est pars integralis tantum, licet intrinseca.

**V. Secunda conclusio : Minister Sacramenti debet salu-
tares et convenientes satisfactiones injungere.** — Constat ex notione sacramenti, prout est a Christo institutum. Nam ista Christus instituit sacramentum Pœnitentiæ per modum actus judicialis, ut sacerdos sit judex¹, qui per se debeat satisfactionem imponere, habeatque claves, non tantum ad solvendum, sed etiam ad ligandum, imponendo pro præteritis peccatis *vindictam et castigationem*, prout loquitur Concilium Tridentinum. Ergo nequit minister munus suum obire, nisi satisfactionem convenientem imponat. Ut autem hæc sit conveniens et servetur modus justitiæ vindicativæ, debet taxari satisfactio seu pœnitentia salutaris pro « qualitate criminum et pœnitentium facultate », juxta verba ejusdem Concilii, gravis nempe

1. Quod optime exponit S. LEO M. : « Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus *hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem*, ut et constituentibus actionem pœnitentiæ darent et eosdem *salubri satisfactione* purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. » *Epist. CVIII*, n. 2 ; *P. L.* LXXIV, 1011.

pœna pro gravi peccato. Quapropter recte dicit S. Gregorius Magnus : « Afflictio pœnitentiæ ad delenda peccata tunc demum idonea est, cum sacerdotis fuerit iudicio imperata, cum ab eo confitentium actibus discussis pro modo criminis onus iis decernitur afflictionis¹. »

Obligatio est gravis ex genere suo. Utrum vero sit a gravi culpa excusandus sacerdos qui nullam satisfactionem pro peccatis venialibus imponeret ? Respondent plures negative ; nam, licet satisfactio pro venialibus sit in se quid leve, respectu tamen sacramenti, quod manet mutilum, est quid grave in ratione irreverentiæ². Alii vero et hodie multi censent non esse irreverentiam gravem, sicut nec graviter deest officio iudex qui levem pœnam imponere omittit³.

Licet pœnitentia pro peccato gravi possit imponi per modum præcepti sub gravi obligantis, existimat tamen Lugo ministrum, *quatenus est iudex*, posse, ob rationales causas, illam satisfactionem, ex se gravem, imponere tantum sub levi⁴. Non posse autem ministrum sine ulla obligatione imponere satisfactionem, per modum consilii aut exhortationis, tenent sat communiter theologi, contra Suarez. « Nam, ait S. Alphonsus, legislator potest ferre et non ferre legem ; sed, si ferat, non potest quidem eam ferre sine obligatione, cum lex debeat necessario saltem sub levi obligare⁵. »

VI. Quid producat ex opere operato satisfactio sacramentalis. — Imprimis producit *remissionem pœnæ temporalis*. Ita communiter theologi. Nam sacramentum vel pars sacramenti producit ex opere operato id quod proprie significat. Atqui satisfactio est pars sacramenti et significat remissionem alicujus pœnæ temporalis, tum in verbis adhibitis, tum in ipso ritu ; sicut in iudicio qui adimplet pœnam a iudice præscriptam eo ipso liberatur ab alia pœna pro eodem delicto. Ergo satisfactio ex opere operato pro-

1. S. GREGOR. M., *In I Reg.*, lib. III, c. v, n. 13 ; P. L., LXXIX, 207.

2. Ita BILLUART, dissert. IX, art. 2, *Colliges*, 3^o.

3. Consulantur auctores Theologiæ Moralis.

4. LUGO, disp. XXV, sect. IV, n. 50.

5. S. ALPHONS., lib. VI, n. 518.

ducit remissionem alicujus pœnæ temporalis. — In quoniam autem gradu, non possumus determinare, licet certum sit id fieri juxta modum propriæ dispositionis et servata æquitate inter ipsam pœnitentis satisfactionem et id quod postulat divina justitia.

2^o Producit ex opere operato *augmentum gratiæ sanctificantis*. Ita multi Thomistæ, quibus consentit Suarez, contra alios, ut Lego, Martinonum, etc¹. — Est sententia S. Thomæ : « Satisfactio confert gratiam prout est in proposito, et auget eam prout est in executione, sicut etiam baptismus in adultis². » — Ratio theologica hæc est : Satisfactio ut in proposito est pars essentialis, ut in executione est pars integralis. Atqui pars sacramenti participat efficaciam sacramenti : pars quidem essentialis efficaciam conferendi gratiam primam, pars autem integralis efficaciam, non quidem conferendi gratiam primam quæ jam habetur, sed saltem augendi. Ergo satisfactio confert gratiæ augmentum.

VII. De satisfactionibus per pœnas a nobis susceptas vel a Deo inflictas. — Est ultimum doctrinæ punctum quod ex Concilio Tridentino audivimus. Generatim oportet ut satisfactio fiat per opera *pœnalia* (q. xv, l. a). Quum enim satisfactio sit recompensatio offensæ et hæc recompensatio adæquationem quandam requirat, oportet ut aliquid a pœnitente *subtrahatur*, quod in honorem Dei cedat. Porro hæc substractio est aliquid pœnale : sicut enim homo per peccatum indebite subtrahit honorem divinum, bono sensibili adhærendo, ita, eo ipso quod sibi subtrahit aliquod bonum sensibile, sentit in se aliquam privationem quæ rationem pœnosa habet. Ergo satisfactio per opera pœnosa fieri debet. Quapropter ipse Deus per prophetam Joel monet ut fiat conversio in *jejunio et flelu et planctu*³. — Posset tamen Deus, si vellet, acceptare in satisfactionem omne opus ex charitate factum, etiam delectabile, vi sui aptum ad

1. Cf. GONET, disp. XII, n. 32 ; SUAREZ, disp. XXXVIII, sect. II, n. 3 ; LUGO, disp. XXIV, sect. I, n. 2 ; MARTINON., disp. LI, sect. VIII ; VASQUEZ, disp. XCIV, a. 2, dub 2.

2. S. THOM., III P., q. xv, a. 2, ad 2.

3. JOEL, II.

offensam compensandam¹, sed ex consequenti et ex convenientia requiritur opus pœnosum.

Non tantum pœnæ quas nos suscipimus, sed etiam quas Deus infligit, rationem satisfactionis accipiunt, quatenus fiunt ipsius patientis, qui eas acceptat ad purgationem peccatorum, eis utens patienter (a. 2). Tunc enim homo qui patitur conformatur Christo patienti, et sic fit particeps ejus satisfactionum. Hinc animadvertit Sylvius verius dici *ipsam etiam exteriolem* pœnam esse per se satisfactoriam, si patienter toleretur, ac proinde, si duo æquali voluntate sustineant afflictiones, *ille plus satisfacil, qui plures aul graviore patitur*².

VIII. Tertia conclusio : Tria præcipua enumerantur opera satisfactoria, nempe eleemosyna, jejunium et orationes, licet omne opus virtutis possit esse satisfactorium (a. 3).

PROB. I^a PARS. — Scriptura frequentius hæc tria indicat et Concilium Tridentinum illa recolit³. — Ratio est omnino congrua. Nam satisfactio debet culpam præteritam compensare et futuram præcavere. Atqui hæc tria utrumque præstant. Ergo. Prob. min. per partes. Compensatio culpæ fit per subtractionem eorum quæ habemus, ad honorem Dei. Atqui nonnisi tria bona habemus : bona quidem *externa*, et de his fit subtractio per *eleemosynam* ; bona autem *corporis*, et de his fit subtractio per *jejunium* ; bona tandem *animæ*, et de his non debet fieri subtractio quoad essentiam vel quoad diminutionem, sed sufficit ut de his fiat totalis submissio Deo, quod præstat per *orationem*. Ergo per hæc tria compensatur culpa præterita. Ut autem futura præcaveatur, oportet : 1^o peccatorum excidere causas, quæ sunt tres *concupiscentiæ*⁴, quibus tria prædicta resistunt : contra concupiscentiam *carnis* ordinatur *jejunium*, contra concupiscentiam *oculorum* ordinatur *eleemosyna*, contra *superbiam vilæ* ordinatur *oralio*. 2^o Confirmatur eo quod satisfactio peccatorum suggestio-

1. Cf. quæ diximus *De Verbo Incarnato*, q. 1, art. 11, n. x.

2. SYLVIVS, in h. l., VIII.

3. Conc. Trid., Sess. XIV, can. 13 : « Ut jejunii, orationibus, eleemosynis vel aliis etiam pietatis operibus » ; DENZ., 923.

4. JOAN., II, 16.

nibus aditum præcludit : omne enim peccatum vel *in Deum* committimus, et contra hoc ordinatur *oratio* ; vel *in proximum*, et contra hoc ordinatur *eleemosyna* ; vel *in nosmet ipsos*, et contra hoc ordinatur *jejunium*.

PROB. II^a PARS. — Omne opus virtutis, si reapse ad Deum finem supernaturalem ordinatur, imponit homini tereno et carnali aliquam difficultatem vel molestiam, quatenus debet aliquam delectationem cohibere et sibi privationem quamdam imponere. Sic cibo delicato uti vel deambulatione amœna frui, ea ratione ut actus sit virtuosus et supernaturalis, important privationem et penalitatem quamdam, nempe carentiam majoris et intensioris delectationis. Actus quippe non est virtuosus, nisi serventur *modus et medium* rationis. Ut autem modus et medium illud retineantur, debet ratio dominari et quamdam contrarietatem inferiori parti imponere. Ergo omnis actus virtuosus sub aliquo respectu est laboriosus et pœnosus et idcirco potest rationem satisfactionis suscipere.

IX. Quarta conclusio : **Conditio ad satisfactionem, sicut ad meritum, requisita, est status gratiæ :** ita ut opera extra charitatem facta non sint proprie satisfactoria (q. XIV). — **Scriptura** id manifeste inculcat, nam Paulus enumerat opera ardua et pœnosa, ut distribuere omnes facultates in cibos pauperum, tradere corpus ita ut ardeat, et tamen concludit : Si charitatem non habuero, *nihil mihi prodest*¹. — **Concilium Tridentinum** supponit pœnitentes, ut possint satisfacere, vivere jam in Christo, *in quo satisfacimus*². Atqui vivere et satisfacere in Christo est conjungi Christo per charitatem. Ergo manifeste Concilium requirit statum gratiæ ad satisfactionem proprie dictam. — **Ratio theologica** liquet. Ut quis satisfaciat Deo, debet habere cum Deo amicitiam, vi cujus opera æqualitatem cum offensa suscipiant, non secundum æquivalentiam, sed secundum Dei acceptationem, et idcirco oportet ut homo sit Deo gratus et acceptus. Atqui non nisi per gratiam et charitatem fit homo Deo amicus, gratus et acceptus. Ergo debet gaudere gratia et charitate, ut satisfaciat (a. 2).

1. *I Cor.*, XIII, 3.

2. Sess. XIV, cap. VIII ; DENZ., 904.

Itaque ex eadem ratione habent opera ut sint meritoria et satisfactoria. Unde, sicut charitas adveniens non potest officere ut opera extra charitatem facta vivificentur quoad meritum, ita nec præstare potest ut vivificentur quoad satisfactionem (a. 3). Et, quia amicitia et charitas divina excludit affectum ad omnia peccata mortalia, impossibile est ut homo retinens affectum ad unum peccatum, satisfaciat pro alio; sicut nullatenus satisfaccret homini qui pro alapa ei data se ei prosterneret et aliam similem daret (a. 1).

X. Quinta conclusio : Semel autem in gratia et charitate constitutus, culpa scilicet et pœna æterna remissis, potest homo pro pœna temporali peccato debita satisfacere DE CONDIGNO, licet non de toto rigore justitiæ. — DOCTRINA CERTA.

Constat ex tractatu de *Verbo Incarnato* nullam creaturam satisfacere posse pro culpa gravi, quæ importat infinitam offensam, aut pro pœna æterna quæ respondet offensæ infinite, et idcirco requiri valorem infinitum in satisfaciente, et inde probatur necessitas Incarnationis in hypothesi qua voluerit Deus exigere condignam pro peccato satisfactionem¹. — Remissa autem pœna æterna cum culpa, remanet adhuc pœna temporalis, pro qua Deus acceptat nostras satisfactiones.

Negavit Baius illas satisfactiones esse *dignum* pretium pro peccatis seu expiare de *condigno* pœnam temporalem. Huc faciunt duæ **prop. damn. in Baio** : « Quando per elemosynas aliaque pœnitentiæ opera Deo satisfacimus pro pœnis temporalibus, non *dignum prelium pro peccatis nostris* offerimus, sicut quidam errantes autumant (nam alioqui essemus, saltem aliqua ex parte, redemptores); sed aliquid facimus, cujus intuitu Christi satisfactio nobis applicatur et communicatur. Satisfactiones laboriosæ justificatorum non valent expiare de *condigno pœnam temporalem* restantem post culpam condonatam². »

LIQUET non posse nos de toto rigore justitiæ satisfacere, cum merita et satisfactiones fundentur in gratia creditoris

1. *De Verbo Incarnato* q. 1, art. II.

2. Prop. 59 et 77; DENZ., 1059 et 1077.

seu in bonis quæ jam sunt ipsius Dei ; sed habere tamen valorem de condigno haud ægre ostenditur. — Habetur satisfactio de condigno, quando opus solutum adæquat pretium quod debetur. Atqui opus satisfactorium justî adæquat pretium quod debetur pro pœna temporali ; nam, cum illa pœna sit finita et opus justî, utpote procedens a forma divina, quæ est gratia, et a motore divino, qui est Spiritus Sanctus, suscipiat valorem quemdam divinum, potest haberi æqualitas inter opus solutum et pretium debitum. Ergo opera satisfactoria justorum possunt esse de condigno. — Confirmatur. Satisfactio proportionatur merito, quippe quæ ab eadem radice, nempe gratia et charitate, procedat. Atqui justus potest mereri pro se de condigno. Ergo et satisfacere de condigno¹.

Objicitur : Si satisfacimus de condigno, sumus aliqua saltem ex parte redemptores. Atqui nullatenus dici potest justus redemptor. Ergo. — *Resp.* : Dist. maj. : Si satisfacimus de condigno quin satisfactiones nostræ fundentur in gratia et satisfactione Christi, sumus redemptores, concedo ; si fundentur in ipsa gratia et satisfactione Christi, sumus redemptores secundarii et sub Christo, concedo, redemptores primarii et ex nostro fundo, nego. *Contradist. min.* : Nullatenus sumus redemptores primarii et ex nostro fundo, concedo ; redemptores secundarii et sub Christo, nego ; nam, sicut nihil prohibet esse plures mediatores secundarios sub uno Mediatore Christo, ita nihil prohibet nos dici redemptores secundarios sub uno Redemptore Christo. Et nego cons.

Quocirca nostra opera non sunt tantum id intuitu cujus applicatur satisfactio Christi, sed veræ satisfactiones, quibus inest *intrinsicus valor* de condigno, fundatus tamen in valore ipsius Christi ; sicut etiam merita nostra, licet sint dona Dei, sunt vere condigna præmio, quod idcirco ex justitia confertur. Hæc igitur doctrina est omnino certa ex damnatione oppositi erroris Baianorum.

XI. An et quatenus possit unus homo pro alio satisfacere (q. XIII, 1. 2).

1^o Quatenus satisfactio est ad medicinam sequentis

1. Cf. in tractatu *De Gratia*, q. De Merito, art. 1.

peccati, non potest satisfactio unius aliis prodesse, sicut in corporalibus medicina recepta in corpore unius hominis non curat morbum alterius.

2^o Quatenus est pœnitentia stricte sacramentalis pertinens ad necessariam sacramenti integritatem, non potest ab alio fieri, sed ab ipso subjecto quod recipit sacramentum; ex parte autem qua non est sacramentalis, potest ab alio perfici.

3^o Quatenus est opus meritorium, potest alteri mereri gratiam *de congruo*, ut explicatur in tractatu *De Gratia*, q. De Merito.

4^o Quatenus satisfactio est solutio debiti, licet Deus non teneatur satisfactionem unius pro alio acceptare, de facto tamen acceptat. Id testatur traditio, et Patres rationem desumunt *ex communione sanctorum*. « Non potest, ait Tertullianus, *corpus* de unius *membri* vexatione lætum agere, condoleat universum et ad remedium collaboret... Illi cum super te lacrimas agunt, Christus patitur, Christus Patrem deprecatur¹. » Quasi diceret : Deum acceptare lacrimas et passiones quas unum membrum Ecclesiæ offert pro alio. Quod plenius adhuc explicat S. Ambrosius : « Velut operibus quibusdam *folius populi* purgatur et *plebis* lacrimis abluitur, qui orationibus et sletibus *plebis* redimitur a peccato, et in homine mundatur interiore. Donavit enim Christus *Ecclesiæ suæ ut unum per omnes redimeret*.² »

Hæc est igitur **ratio theologica** : Omnes sumus *in Christo corpus unum*, in quo membra debent, non remanere ab invicem sejuncta, absque mutuo influxu, sed mutuo se juvare, ita ut, si patitur unum membrum, compatiantur omnia membra³ in ordine spirituali. Atqui membra compati sibi invicem in ordine supernaturali est unum pro alio satisfacere; cum satisfactio dicat opus pœnale seu passionem quam pro peccatis subit. Ergo possumus pro aliis satisfacere, dummodo simus in gratia, ut opera nostra satisfactoria esse possint⁴. — Confirmatur. Pœna habet

1. TERTULL., *De Pœnit.*, c. x; *P. L.*, I, 1245.

2. S. AMBROS., *De Pœnit.*, lib. I, c. xv, n. 80; *P. L.*, xvi, 490.

3. *I Cor.*, XII, 12, 25, 26.

4. Hinc docet Concilium Florentinum animabus in purgatorio detentis prodesse fidelium vivorum suffragia et generatim « pietatis

vim maxime satisfaciendi *ratione charitatis* qua homo ipsam sustinet. Atqui major charitas apparet in hoc quod aliquis pro altero satisfacit quam si ipse pro se tantum satisfaceret. Ergo minor requiritur pœna in eo qui pro alio satisfacit quam in principali requiritur.

XII. Plura notatu dignissima de radicali differentia inter meritum et satisfactionem. — « Sicut unus non disponitur per actum alterius, ita unus alteri non meretur præmium essenziale, nisi meritum ejus habeat efficaciam infinitam, sicut meritum Christi; sed pœna temporalis pro peccato debita post culpæ remissionem non taxatur secundum dispositionem ejus cui debetur, quia quandoque ille qui est melior habet majoris pœnæ reatum » (ad 1). Hinc intelligitur cur non possimus cedere aliis nostra merita quoad præmium essenziale et tamen possimus satisfactiones nostras cedere quoad pœnam temporalem: merita dicunt *dispositiones personales*, satisfactio autem perpensionem pœnæ pro se vel pro alio luendæ.

Aliud quoque discrimen colligitur. « In solutione debiti attenditur *quantitas pœnæ*, sed in merito attenditur *charitatis radix*: et ideo ille qui ex charitate pro alio meretur saltem merito congrui, etiam sibi magis meretur; non autem qui pro alio satisfacit, etiam pro se satisfacit, *quia illa quantitas pœnæ non sufficit ad utrumque peccatum*: tamen satisfaciendo pro alio sibi meretur aliquid majus quam sit dimissio pœnæ, scilicet vitam æternam. » (ad 3).

XIII. Brevis conspectus doctrinæ Scripturæ et Traditionis de satisfactione. — Jam in veteri Lege prophetæ monent operibus pœnensis, præsertim jejunio, elemosynæ, orationi, inesse valorem, quem Deus ita *pro peccatis* acceptat, ut *parcat* populo suo et, lodo flagellorum, concedat benedictionem¹. *Ninivitis* parcit Deus, eo quod opera pœnosa fecerunt, non gustando quidquam neque bidendo, sed jejunando et saccis sese operiendõ², « et vidit Deus opera

officia quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta. » *Decret. pro Græcis*, DENZ., 693. — Cf. Conc. Trid., Sess. XXV, *Decret. de purgatorio*; DENZ., 983.

1. JOEL, II, 12, 14, 17 ss.

2. JON., III, 7-8.

eorum... et misertus est Deus¹ ». Id jam innuit valorem piacularem horum operum.

In *Novo Testamento* *Joannes Baptista* prædicat turbis : « Facite ergo dignum fructum pœnitentiæ². » Agnoscit igitur in operibus pœnosis vim quamdam satisfactionis, quæ venturam iram avertat. *Apostoli* quoque prædicant vim pœnitentiæ in remissionem peccatorum, ita nempe ut Deus vim illam attendat ad parcendum : « Pœnitentiam agite... Pœnitentiam itaque age... et roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio³. » *S. Paulus* tribuit operi pœnoso, quæ est tristitia secundum Deum, valorem stabilem in salutem : « Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur⁴. »

Licet ergo nondum tradatur absoluta et explicita summa doctrinæ in Scripturis, stabiliuntur tamen quædam principia, ex quibus colligitur necessitas pœnitentiæ et valor piacularis operum pœnalium. — Satisfactio autem sacramentalis deducitur ex natura sacramenti Pœnitentiæ, ut supra exposuimus, n. v.

Patres doctrinam illam perfectius enuntiant. *Tertullianus* jam asserit Deum in ea mensura parcere, qua homo satisfacit : « In quantum non peperceris tibi, in tantum tibi, crede, Deus parcat⁵. » *S. Cyprianus* satisfactionem præsentis temporis opponit satisfactioni quæ fit in purgatorio : « Aliud est pro peccatis longo dolore cruciatuum emundari et purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse⁶. » *S. Ambrosius* agnoscit pœnitentiæ tantam vim, ut Deus videatur mutare sententiam et parcat : « Tanta est pœnitentiæ medicina, ut mutare videatur suam Deus sententiam. In te est igitur, ut evadas⁷. » *S. Augustinus* recolit satisfactionem sejungi non posse a vera pœnitentia, quia non vere pœnitet, nisi qui sese punit : « Nihil aliud agit quem veraciter pœnitet, nisi ut id quod mali fecerit

1. *Ibid.*, 10.

2. *MATTH.*, III, 8. — *Cf. LUC.*, III, 8.

3. *Act.*, II, 38, VIII, 22.

4. *II Cor.*, VII, 10.

5. *TERTULL.*, *De Pœnit.*, c. IX ; *Q. L.*, I, 1244.

6. *S. CYPRIAN.*, *Epist. LV*, n. 20 ; edit. *HARTEL*, 638.

7. *S. AMBROS.*, *De Pœnit.*, lib. II, c. VI, n. 48 ; *P. L.*, XVI, 509

impunitum esse non sinat¹. » *S. Gregorius M.* dicit afflictionem poenitentiae esse sacerdotis iudicio imperandam (supra, n. v). — Exponunt etiam Patres qua ratione possit unus homo pro alio satisfacere (supra, n. xi).

Paulatim perpolitur doctrina absoluta, prout illam exponit Angelicus et vindicat Concilium Tridentinum (supra, n. III), quamque hic sub respectu dogmatico tradidimus.

Cetera vero apud scriptores de re morali aut de jure canonico requirantur.

1. S. AUGUSTIN., *Epist.* CLVIII (al. 54), n. 6: P. L. XXXIII, 656.

QUÆSTIO QUINTA

DE POTESTATE MINISTRORUM HUIUS SACRAMENTI

AD QQ. VIII, XI, XVII-XIX, XXV SS. S. THOMÆ

Pleraque jam expendimus quæ sacramentum Pœnitentiæ spectant, scilicet existentiam, naturam, effectus, partes.

Supervacaneum foret loqui de subjecto ; nam quæ dicta sunt de necessitate et materia sacramenti ac de necessitate et præcepto confessionis sufficienter evincunt subjectum pœnitentiæ esse hominem qui habet peccata actualia, de quibus pœnitet, ita ut illi omnes qui vel non habent peccata, ut angeli sancti, vel de peccatis pœnitere nequeunt, ut demones vel homines damnati, penitus inconvertibiles, esse nequeant subjecta pœnitentiæ. Subjectum autem sacramenti ex necessitate esse hominem baptizatum qui post Baptismum mortalia perpetravit quæ nondum per claves Ecclesiæ directe remissa sunt ; subjectum vero ex libertate, hominem baptizatum qui habet venialia tantum aut cujus mortalia sunt directe potestate clavium jam remissa¹.

Quæ cum plene innotescant, satius erit subjungere nonnulla de potestate ministrorum, quæ exercetur per ipsam absolutionem peccatorum, vel per multiplicem actum clavium, præsertim per ecclesiasticas indulgentias.

1. *Codex*, can. 901 902.

ARTICULUS PRIMUS

DE POTESTATE SACRA RESPECTU ABSOLUTIONIS
SEU DE MINISTRO CONFESSIONIS

AD QQ. VIII ET XI S. THOMÆ

I. Utrum solus sacerdos sit minister confessionis sacramentalis. — Errores. — Doctrina Ecclesiæ.

Illi hæretici qui discrimen inter sacerdotes et fideles vigere negant, etiam laicis officia proprie sacerdotalia quoad omnia sacramenta committunt. Quod jam Tertullianus in quibusdam *Gnosticorum* sectis reperit et reprobatur: « Hodie presbyter qui cras laicus, nam et laicis sacerdotalia munera injungunt¹. » Error ille de Gnosticis transiit ad *Waldenses*, qui potestatem absolvendi cuilibet laico probo tribuebant; et ad *Wicleffistas* et *Hussitas*, quos Concilium Constantiense præcipit interrogandos utrum credant « quod christianus ultra contritionem cordis, habita copia sacerdotis idonei, soli sacerdoti de necessitate salutis confiteri teneatur et non laico seu laicis quantumcumque bonis et devotis² »; ac tandem ad *Lutherum*, cujus ista propositio fuit a Leone X damnata, d. 15 Junii 1520: « In sacramento pœnitentiæ ac remissione culpæ non plus facit P'apa aut episcopus quam infimus sacerdos; immo, ubi non est sacerdos, æque tantum quilibet christianus, etiamsi mulier aut puer esset³. »

Inter catholicos vero disputatum est de indole potestatis quæ fuisset diaconis olim concessa audiendi confessiones; in qua parte incaute omnino locutus est Morinus, vir aliunde eruditissimus⁴.

II. Prima conclusio: Minister sacramenti Pœnitentiæ est solus sacerdos (a. 1). — DE FIDE.

Ex Scriptura, nempe ex verbis institutionis, constat

1. TERTULL., *De Præscript.*, 41; P. L., II, 57.

2. DENZ., 670.

3. DENZ., 753.

4. MORIN., *De Pœnit.*, lib. VIII, c. XXIII.

potestatem judicalem remittendi et retinendi peccata ita concessam fuisse Apostolis, ut transiret ad eorum successores; quippe quæ ad constitutionem Ecclesiæ pertineat, sicut potestas prædicandi et baptizandi, et idcirco debeat cum ipsa Ecclesia perpetuo durare. Jamvero Apostolorum successores sunt episcopi vel sacerdotes. Inde igitur habemus potestatem judicalem absolvendi eisdem tantum competere.

Quapropter **Patres** generatim recolunt proprios confessionis ministros esse *sacerdotes*, ut constat ex dictis supra, de confessione, n, VII et VIII. — Initio quidem sacerdotes intelligebantur episcopi, qui ministerio confessionis fere sufficiebant, eo quod rarior erat confessio, quia tardiori ætate recipiebatur Baptismus et idcirco rarior erat locus Pœnitentiæ post Baptismum. At, quum paulatim auctus fuisset labor, necesse fuit ut etiam presbyteri ad hoc officium, nutu episcopi, adhiberentur. Nec desunt testimonia quæ id evincant. — *Tertullianus* testatur pœnitentes *presbyteris* advolvi¹. — *S. Clemens Romanus* scribit Corinthiis: « Vos igitur, qui seditionis fundamenta jecistis, in obedientia subditi estote *presbyteris* et correctionem suscipite in *pœnitentiam*². » Quæ verba innuunt non tantum episcopum sed etiam presbyteros secundi ordinis habere jam quoddam munus in administranda Pœnitentia. — Quæ dicit *Origenes* de confessario a pœnitentibus eligendo videntur hoc sensu intelligenda: si pœnitens potest eligere ministrum, is non est necessario episcopus. « Tantummodo *circumspice* diligentius cui debeas confiteri peccatum tuum. *Proba prius medicum*³. » — Narrat *S. Dionysius Alexandrinus* factum de sene Serapione, qui misit ad presbyterum ut ad se veniret et sibi absolutionem daret, qui tamen non potuit venire. Addit autem *S. Dionysius* se presbyteris in mandatis dedisse « ut, si peterent et maxime si antea suppliciter postulassent, venia indulgeretur, quo bonæ spei pleni ex hac vita migrarent. » Quod ostendit jam commissum fuisse presbyteris munus absolvendi⁴. — Imo paulatim *instituuntur pres-*

1. *De Pœnit.*, IX, 10; *P. L.*, I, 1243.

2. *I Cor.*, LVII, 1.

3. *ORIGEN.*, *Homil.*, II, n. 6, in *Ps.*, XXXVII, 19; *P. G.*, XII, 1386.

4. Apud *EUSEB.*, *Hist.*, *Eccles.*, VI, 44; *P. G.*, XX, 630.

*byleri pœnitentiarum*¹, ut refert Sozomenus : « Itaque ex presbyteris aliquem, qui vitæ integritate spectatissimus esset et taciturnitate ac prudentia polleret, huic officio præferunt, ad quem accedentes ii qui deliquerant actus suos confitebantur². » Testatur quoque Socrates : « Postquam Novatiani se ab Ecclesia sejunxissent, ex illo tempore episcopi pœnitentiarum presbyterum albo ecclesiastico adjecerunt³. » — Concludamus cum S. Hieronymo : « In Novo Testamento alligat vel solvit episcopus et presbyter..., cum peccatorum audierit varietates⁴. »

Ex declarationibus Ecclesiæ sufficiat recolere *Concilium Florentinum* : « Minister hujus sacramenti est sacerdos habens auctoritatem absolventi vel ordinariam vel ex commissione superioris⁵ » ; et *condemnat prop. Wicleffi et Lulheri* (supra, n. 1) ; ac *Concilium Tridentinum*, quod docet ministrum hujus sacramenti esse sacerdotem cujus absolutio est actus vere judicialis⁶ ; et demum *Cod. Juris Canonici* : « Minister hujus sacramenti est solus sacerdos⁷. »

Congruit omnino ratio theologica, quam tradit S. Thomas. Quum per sacramentum Pœnitentiæ conferatur gratia in corpore Christi mystico et gratia ab ipso Christo derivetur, oportet ut qui confert Pœnitentiæ sacramentum habeat jam potestatem in ipsum Corpus Christi verum. Atqui potestatem in corpus Christi verum habet solus sacerdos. Ergo solus sacerdos potest Pœnitentiæ sacramentum conferre.

III. Utrum in aliquo casu liceat aliis quam sacerdotibus confiteri, diacono vel laico (a. 2).

Refert hic Angelicus consuetudinem medio ævo vigentem, ut, ubi deerat sacerdos, pœnitens confiteretur peccata sua laico, ad majorem humiliationem et contritionem majusque desiderium confessionis sacramentalis ; et propter

1. Institutio pœnitentiarum, juxta quosdam, jam sæculo III viguit Romæ et in aliis Ecclesiis. Cf. BATAIFFOL, *Etudes d'histoire et de théologie positive*, I, pp. 343 ss.

2. SOZOM., *Hist. Eccles.*, lib. VII, c. XVI ; P. G., LXVII, 1450.

3. SOCRAT., *Hist. Eccles.*, lib. IV, c. XIX ; P. G., LXVII, 614 ss.

4. S. HIERON., in *Matth.*, XVI, 19 ; P. L., XXVI, 118.

5. *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 699.

6. *Sess. XIV*, cap. VI, et can. 9 et 10 ; DENZ., 902, 919, et 920.

7. Can. 871.

hoc actus Summus Sacerdos Christus supplebat interius, gratiam infundendo. Dicitur illa confessio *sacramentalis quodammodo* (ad 1), quatenus est imitatio quædam et vehemens desiderium confessionis sacramentalis, vel etiam quia talis humiliatio erat pars satisfactionis pro peccatis debite¹. At non fuisse proprie sacramentalem asserit Angelicus, dum addit : « Et ideo oportet quod *ilerum confiteatur sacerdoti*, cum copiam habere potuerit, et præcipue *quia sacramentum pœnitentiaæ perfectum non fuit* » (ad 3).